
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ & 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
-------

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ, ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

-------
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ

ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Π/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ

ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΕΚΠ/ΣΗΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr
Πληροφορίες: Μ. Μονιούδη

Α. Νιγιάννης
Ι. Καπουτσής
Ι. Μπουσδούνης

Τηλέφωνο: 210-3443291
210-3442237
210-3443617
210-3442191

ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ

Βαθμός Ασφαλείας:
Να διατηρηθεί μέχρι:
Βαθμός Προτεραιότητας: ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ

Μαρούσι 14/03/2025

Αρ. πρωτ.: 28944/ΓΔ4

ΠΡΟΣ: «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και
Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) -“Διόφαντος”»
Μητροπόλεως 26-28, Τ.Κ. 10563 Αθήνα
infopublications@cti.gr

ΚΟΙΝ.: Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής
Αν. Τσόχα 36, 115 21 Αθήνα

info@iep.edu.gr

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση της υπό στοιχεία 142611/ΓΔ4/28-11-2024 απόφασης «Έγκριση προμήθειας, 
εκτύπωσης και διάθεσης ολόκληρων λογοτεχνικών βιβλίων στο πλαίσιο του μαθήματος της Γλώσσας 
και της Λογοτεχνίας για τους/τις μαθητές/τριες της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
αντιστοίχως, για το σχολικό έτος 2024-2025». 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 60 του ν. 1566/1985 (Α΄ 167).
2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών 

Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 118).

3. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπως ισχύει 
(Α΄31).

4. Το π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λειτουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών σχολείων» (Α’ 109).
5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων  

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).
6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, Υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.» (Α΄130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄131).

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:infopublications@cti.gr
mailto:info@iep.edu.gr
ΑΔΑ: 6Κ8Τ46ΝΚΠΔ-ΒΗ1



8. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 17 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄133).

9. Τις υπ’ αρ. 35/03-07-2024, 40/25-7-2024 και 70/03-12-2024 πράξεις του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, βάσει των οποίων η ανάγνωση ολόκληρων λογοτεχνικών έργων 
αποτελεί σημαντικό εργαλείο για τη μάθηση, συντελώντας ευεργετικά στην ολόπλευρη ανάπτυξη των 
μαθητών/τριών της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, επιτάσσοντας την άμεση 
εναρμόνιση των τρεχουσών ωρολόγιων προγραμμάτων σπουδών με την νέα εκπαιδευτική πολιτική, 
όπως αυτή έχει καθορισθεί από το Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής, δια της άμεσης εισαγωγής στο 
ωρολόγιο πρόγραμμα σε όλες τις τάξεις των σχολείων της διδασκαλίας των ανωτέρω λογοτεχνικών 
έργων.

10. Το υπ’ αριθμ. 634/03-12-2024 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Α/θμιας, Β/θμιας Εκπ/σης και Ειδικής 
Αγωγής, σύμφωνα με το οποίο εξειδικεύονται οι τεχνικές προδιαγραφές ως προς την εκτύπωση 
(χρώματα), το χαρτί εσωφύλλων και τη βιβλιοδεσία – χαρτί εξωφύλλων, των λογοτεχνικών βιβλίων και 
προκύπτουν οι αναγκαίες τεχνικές προδιαγραφές των ανωτέρω λογοτεχνικών βιβλίων οι οποίες 
αποτυπώνονται στο συνημμένο Παράρτημα, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

11. Την αριθ. πρωτ. 142611/ΓΔ4/28-11-2024 απόφαση της Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού «Έγκριση προμήθειας, εκτύπωσης και διάθεσης ολόκληρων λογοτεχνικών βιβλίων στο 
πλαίσιο του μαθήματος της Γλώσσας και της Λογοτεχνίας για τους/τις μαθητές/τριες της 
Πρωτοβάθμιας και  Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης αντιστοίχως, για το σχολικό έτος 2024-25», όπως 
ισχύει.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

1. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 142611/ΓΔ4/28-11-2024 απόφαση περί έγκρισης προμήθειας, 

εκτύπωσης και διάθεσης ολόκληρων λογοτεχνικών βιβλίων στο πλαίσιο του μαθήματος της Γλώσσας 

και της Λογοτεχνίας για τους/τις μαθητές/τριες της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

αντιστοίχως, για το σχολικό έτος 2024-2025. 

2. Εγκρίνουμε την προμήθεια από το Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής και την εκτύπωση και τη 

διάθεση από το «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων "Διόφαντος"» (Ι.Τ.Υ.Ε.) 

ολόκληρων λογοτεχνικών βιβλίων στο πλαίσιο του μαθήματος της Γλώσσας και της Λογοτεχνίας για 

τους/τις μαθητές/τριες της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, για το σχολικό έτος 

2024-2025, ως εξής:

Βαθμίδα A/A Τάξη Τίτλος Συγγραφέας
1. Μύθοι Αισώπου Αίσωπος
2. Παραμύθια Επιλογή Χανς Κρίστιαν ΆντερσενΠροσχολική
3. Παραμύθια Επιλογή Αδερφοί Γκριµ
4. Α' Ελληνική Μυθολογία Άνευ
5. Β' Ο μικρός πρίγκιπας Αντουάν ντε Σεντ-Εξιπερί
6. Γ΄ Παραμύθι χωρίς όνομα Πηνελόπη Δέλτα
7. Δ΄ Μέγας Αλέξανδρος Νίκος Καζαντζάκης
8. Ε' Μαύρη Καλλονή Άννα Σιούελ

Δημοτικό

9. ΣΤ' Ο γύρος του κόσμου σε ογδόντα ημέρες Ιούλιος Βερν
10. Οι περιπέτειες του Σέρλοκ Χολµς Άρθουρ Κόναν Ντόιλ
11.

Α'
Τα λόγια της πλώρης Ανδρέας Καρκαβίτσας

12. Το ημερολόγιο της Άννα Φρανκ Άννα Φρανκ
13.

Β'
Ο θάνατος του παλικαριού Κωστής Παλαµάς

Γυμνάσιο

14. Γ' Ο Βάνκας και άλλα διηγήματα Άντον Τσέχοφ

ΑΔΑ: 6Κ8Τ46ΝΚΠΔ-ΒΗ1



15. Ζητείται Ελπίς Αντώνης Σαμαράκης
16. Τα ρόδινα ακρογιάλια Αλέξανδρος Παπαδιαµάντης
17.

Α'
Περηφάνια και προκατάληψη Τζέιν Όστιν

18. Ιούλιος Καίσαρας Ουίλιαμ Σαίξπηρ
19.

Β'
Η τιμή και το χρήμα Κωνσταντίνος Θεοτόκης

20. Το αμάρτημα της μητρός µου Γεώργιος Βιζυηνός

Λύκειο

21.
Γ'

1984 Τζορτζ Όργουελ

Η σχετική δαπάνη προμήθειας των πνευματικών δικαιωμάτων των ως άνω λογοτεχνικών βιβλίων με τα 
απαραίτητα προεκτυπωτικά με σκοπό την εκτύπωση και διάθεσή τους στο πλαίσιο του μαθήματος της 
Γλώσσας και της Λογοτεχνίας για τους/τις μαθητές/τριες της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής. Η σχετική δαπάνη 
εκτύπωσης και διάθεσης των βιβλίων θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του «Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων "Διόφαντος"» (Ι.Τ.Υ.Ε.), το οποίο προβαίνει στις αναγκαίες ενέργειες, ώστε η 
διανομή των ανωτέρω βιβλίων να πραγματοποιηθεί αμελλητί μετά την κατωτέρω ημερομηνία παράδοσης. 
Η παράδοση στο Ι.Τ.Υ.Ε. πρέπει να διενεργηθεί μέχρι και την 17η/04/2025. Ο αριθμός των αντιτύπων θα 
καθορισθεί από το «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων "Διόφαντος"» (Ι.Τ.Υ.Ε.).Το 
Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής και το «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
"Διόφαντος"» (Ι.Τ.Υ.Ε.) καλούνται να προχωρήσουν στις απαραίτητες ενέργειες κατά τον λόγο της 
αρμοδιότητάς τους.

Συν: 1 Παράρτημα

   ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

  Εσωτ. Διανομή
• Γραφείο Υπουργού
• Γραφείο Υφυπουργού κ. Ζ. Μ. Μακρή
• Γρ. Γεν. Γραμματέα Π.Ε, Δ.Ε. & Ειδ. Αγωγής
• Γεν. Δ/νσηΣπ. Π/θμιας& Δ/θμιαςΕκπ/σης
• Δ/νση Σπουδών, Προγρ/των & Οργάνωσης Π.Ε., Τμ. Α΄
• Δ/νση Σπουδών, Προγρ/των & Οργάνωσης Δ.Ε., Τμ. Α΄
• Δ/νση Ειδ. Αγωγής &Εκπ/σης, Τμ. Α’
• Δ/νση Επαγγελματικής Εκπ/σης, Τμ. Α’
• Δ/νση Παιδείας, Ομογ., Διαπ. Εκπ/σης, Ευρ. και Μειον. Σχολείων
• Διεύθυνση Θρησκευτικής Εκπ/σης& Διαθρ. Σχέσεων
• Αυτ. Διεύθυνση Ιδιωτικής Εκπ/σης
• Αυτ. Τμήμα Πρότυπων και Πειραματικών Σχολείων

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ & 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

ΑΔΑ: 6Κ8Τ46ΝΚΠΔ-ΒΗ1



Παράρτημα 

Βαθµίδα Τάξη Τίτλος Συγγραφέας Τελικό 
σχήμα 
βιβλίου 
(cm)

Σώμα 
βιβλίου 
(cm)

Σελί
δες

Εκτύπωση 
(χρώµατα)

Χαρτί 
εσωφύλλων

Βιβλιοδεσία -
χαρτί  
εξωφύλλων

 Μύθοι Αισώπου Αίσωπος 21,4 x 
30,3

21,1 x 
29,7

64 εσώφυλλα 
4+4 - 
εξώφυλλο 
4+0

Velvet - 
135gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,4mm

 Παραμύθια Επιλογή Χανς Κρίστιαν 
Άντερσεν

21,4 x 
30,3

21,1 x 
29,7

64 εσώφυλλα 
4+4 - 
εξώφυλλο 
4+0

Velvet - 
135gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,4mm

Προσχολική

 Παραμύθια Επιλογή Αδερφοί Γκριµ 21,4 x 
30,3

21,1 x 
29,7

64 εσώφυλλα 
4+4 - 
εξώφυλλο 
4+0

Velvet - 
135gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,4mm

Α'  Ελληνική Μυθολογία Άνευ 21,4 x 
30,3

21,1 x 
29,7

112 εσώφυλλα 
4+4 - 
εξώφυλλο 
4+0

Velvet - 
115gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,4mm

Β' Ο µικρός πρίγκιπας Αντουάν ντε 
Σεντ- Εξιπερί

21,4 x 
30,3

21,1 x 
29,7

112 εσώφυλλα 
4+4 - 
εξώφυλλο 
4+0

Velvet - 
115gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,4mm

Γ Παραµύθι χωρίς όνοµα Πηνελόπη 
Δέλτα

21,4 x 
30,3

21,1 x 
29,7

192 εσώφυλλα 
4+4 - 
εξώφυλλο 
4+0

Velvet - 
115gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,4mm

Δ’ Μέγας Αλέξανδρος Νίκος 
Καζαντζάκης

16,6 x 
23,8

16 x 23 288 εσώφυλλα 
1+1 - 
εξώφυλλο 
4+0

Bookpaper
- 70gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,0mm

Ε' Η Μαύρη Καλλονή Άννα Σιούελ 15,2 x 
22,4

14,9 x 
21,8

256 εσώφυλλα 
4+4 - 
εξώφυλλο 
4+0

Bookpaper
- 70gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,0mm

Δηµοτικό

ΣΤ' Ο γύρος του κόσµου σε
ογδόντα ηµέρες

Ιούλιος Βερν 15,2 x 
22,4

14,9 x 
21,8

296 εσώφυλλα 
4+4 - 
εξώφυλλο 
4+0

Bookpaper
- 70gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,0mm

Γυµνάσιο Α' Οι περιπέτειες του 
ΣέρλοκΧολµς

Άρθουρ Κόναν 
Ντόιλ

15,2 x 
22,4

14,9 x 
21,8

112 εσώφυλλα 
4+4 - 
εξώφυλλο 
4+0

Bookpaper
- 80gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,0mm

ΑΔΑ: 6Κ8Τ46ΝΚΠΔ-ΒΗ1



Τα λόγια της πλώρης Ανδρέας 
Καρκαβίτσας

15,2 x 
22,4

14,9 x 
21,8

208 εσώφυλλα 
4+4 - 
εξώφυλλο 
4+0

Bookpaper
- 70gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,0mm

Το ηµερολόγιο της Άννα 
Φρανκ

Άννα Φρανκ 15,2 x 
22,4

14,9 x 
21,8

352 εσώφυλλα 
4+4 - 
εξώφυλλο 
4+0

Bookpaper
- 70gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,0mm

Β’

Ο θάνατος παλικαριού Κωστής 
Παλαµάς

15,2 x 
22,4

14,9 x 
21,8

64 εσώφυλλα 
4+4 - 
εξώφυλλο 
4+0

Bookpaper
- 90gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,0mm

Ο Βάνκας και άλλα 
διηγήµατα

Άντον Τσέχοφ 15,2 x 
22,4

14,9 x 
21,8

128 εσώφυλλα 
4+4 - 
εξώφυλλο 
4+0

Bookpaper
- 80gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,0mm

 

Γ'

Ζητείται Ελπίς Αντώνης 
Σαµαράκης

14,3 x 
21,4

14 x 
20,8

88 εσώφυλλα 
1+1 - 
εξώφυλλο 
4+0

Bookpaper
- 70gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,0mm

Τα ρόδινα ακρογιάλια Αλέξανδρος 
Παπαδιαµάντης

15,2 x 
22,4

14,9 x 
21,8

152 εσώφυλλα 
4+4 - 
εξώφυλλο 
4+0

Bookpaper
- 80gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,0mm

Α'

Περηφάνια και 
προκατάληψη

Τζέιν Όστιν 15,2 x 
22,4

14,9 x 
21,8

432 εσώφυλλα 
4+4 - 
εξώφυλλο 
4+0

Bookpaper
- 70gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,0mm

Ιούλιος Καίσαρας Ουίλιαµ 
Σαίξπηρ

15,2 x 
22,4

14,9 x 
21,8

160 εσώφυλλα 
4+4 - 
εξώφυλλο 
4+0

Bookpaper
- 80gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,0mm

Β’

Η τιµή και το χρήµα Κωνσταντίνος 
Θεοτόκης

15,2 x 
22,4

14,9 x 
21,8

128 εσώφυλλα 
4+4 - 
εξώφυλλο 
4+0

Bookpaper
- 80gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,0mm

Το αµάρτηµα της µητρός 
µου

Γεώργιος 
Βιζυηνός

15,2 x 
22,4

14,9 x 
21,8

48 εσώφυλλα 
4+4 - 
εξώφυλλο 
4+0

Bookpaper
- 90gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,0mm

Λύκειο

Γ’

1984 Τζόρτζ Όργουελ 15,2 x 
22,4

14,9 x 
21,8

320 εσώφυλλα 
4+4 - 
εξώφυλλο 
4+0

Bookpaper
- 70gr

Σκληρόδετο, 
Velvet 150gr, 
πλαστικοποίηση 
gloss, χαρτόνι 
2,0mm

ΑΔΑ: 6Κ8Τ46ΝΚΠΔ-ΒΗ1


		2025-03-14T10:32:29+0200


		2025-03-14T10:45:15+0200
	Athens




